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Na bílé ploše monitoru se za čaly ší řit dv ě barevné skvrny, ta oranžová 
několikanásobn ě rychleji. Odd ěloval je bílý lem, obepínající tu menší, modrou, 
jako záchranný pás. 
"To čumíš, šampióne" pravil nadut ě Roger. 
Bílý lem zmizel. Plochu obrazovky tém ěř vyplnila syt ě oranžová. Z modré zbýval 
jen pulzující bod, p řipomínající m ěňavku. 
"Te ď t ě vychutnám," znovu prolomil ticho Roger, "jsi totiž  v prdeli... Nemáš 
prostor pro data. Bajtík za bajtíkem budeš hezky od evzdávat mýmu vire čkovi, 
dokud obrazovka nebude jako moje spodky..." 
"Ty te ď nosíš modrý slipy?" zavtipkoval jsem nervózn ě. Jedin ě já totiž v ěděl, že 
můj vir m ěl te ď jinou práci než obsazovat pam ěť v po číta či HOUSTON & Co. a 
zárove ň ni čit Rogerova vira. Dnes mi opravdu nešlo o vít ězství, ale o to, abych 
zjistil, kdo v napíchnutém po číta či monitoruje naše viry. To, co se te ď d ělo, 
nebyla už dávno hra. Deset let kriminálu za tuhle k ratochvíli mi p řipadalo 
nepodstatných ve srovnání s tím, že m ůj vir ohrožuje samotnou existenci 
celosv ětové computerové sít ě: Nedalo se p ředpov ědět, co by její zhroucení 
znamenalo pro lidstvo. N ěkteré prognózy mluvily o válce všech proti všem, ji né o 
celosv ětovém hladomoru. 
Pro mne sí ť znamenala daleko víc než pro kohokoli jiného. Byl jsem na ní po 
všech stránkách úpln ě závislý. Víc než fe ťák na droze. Byla pro mne domovem, 
rodinou, ale i zam ěstnáním, které mne živilo. Nem ěl jsem p řátele, jen po číta č a 
computerovou sí ť. A v ěděl jsem o ní všechno. Víc než kdokoli jiný. 
Teď jí ale hrozila zkáza, a navíc ješt ě prost řednictvím mého výtvoru! Ohrožoval 
ji vir, kterého n ěkdo upravil pro pobyt v síti. Musel ho odchytit p ři naší 
sout ěži. A p řidat k n ěmu část, která umož ňuje ší ření v síti. Navíc p řipojil i 
blok s časováním. Do 5. zá ří se vir bude strašlivou rychlostí množit a ší řit v 
počíta čích celého sv ěta. Jenom to a nic víc. Nebude mazat ani data, ani 
programy. A 5. zá ří, vte řinu p řed t řetí hodinou ranní, to propukne! Nastane 
kolaps. Proto jsem te ď prožíval peklo. 5.9. v 02:59:59! 
Ten, kdo mého vira zmodifikoval, si neuv ědomil, že jeho nejv ětší zbraní je 
přizp ůsobivost. Dokáže sám sebe zmutovat podle opera čního systému, antivira, 
nebo jiných vn ějších podmínek. Prom ění se tak, že už nic a nikdo nemá proti n ěmu 
šanci. Ani já jsem nev ěděl, jak vytvo řit ú činný antivir! Nemohl jsem d ělat nic 
jiného, než ztrácet čas zjiš ťováním, kdo za tím vším stojí. 
Podíval jsem se na monitor a znovu se zhluboka napi l toho Nickova sajrajtu. 
Oranžová plocha ujedla z modré m ěňavky další výb ěžek. To znamenalo, že Roger ův 
'oranžový' vir obsadil další část pam ěti napíchnutého po číta če na úkor mého 
'modrého' vira. 
"Pánové, o tom, jaké barvy je mé spodní prádélko a o tom, který vir ovládne 
počíta če obchodního domu HOUSTON & Co., vás p řesv ědčím daleko d řív než monitor," 
nabub řele prohlásil Roger a kymáciv ě se vzty čil na k řesle, které sdílel se svou 
nechutn ě supersexy a trapn ě inteligentní ko či čkou. Rozepnul si zip a spustil 
kalhoty ke kolen ům. Všichni jsme p řekvapen ě zírali na jeho oranžové slipy. První 
se vzpamatoval Dave a prohlásil n ěco v tom smyslu, že se Roger asi pomátl 
št ěstím z toho, že m ě porazil. N ěco na tom asi bylo. Roger byl vždycky decentní 
a perfektn ě oháknutý, s pe čliv ě ulízanými vlasy do p ůlky zad. Byl prost ě 
dokonalým zam ěstnancem seriózní firmy FIRST LAYER, kde, jak tvrdi l, zastával 
významné postavení. 
Na monitoru se mezitím odd ělilo z modré m ěňavky n ěkolik pulzujících bod ů. Ty se 
zdánliv ě bezcíln ě probíjely oranžovou masou a zanechávaly za sebou n epravidelné 
modré ťápoty. 
Nebude to sice ve firemních barvách, pomyslel jsem si, ale na manekýna Rogera i 
s jeho slavným virem to bude sta čit. Znovu jsem si d ůkladn ě loknul té Nickovy 
dobroty. 



Ťápoty se zatím postupn ě slévaly do čar; B ěhem n ěkolika vte řin na monitoru zá řil 
modrý nápis COCA COLA na ký čovité oranžovém podklad ě. Pak nápis bleskov ě 
nabobtnal. Mod ř se rozlila po celém monitoru, jako by ho polil ink oustem. V 
tomto okamžiku obcho ďák HOUSTON & Co. mohl vyhlásit bankrot, protože jsm e se 
napíchli jak na jeho hlavní, tak na záložní po číta č. Takže m ůj vir zlikvidoval 
seznamy vy řízených i nevy řízených objednávek, sklad ů, plateb, adres zákazník ů i 
zaměstnanc ů. 
Teď by m ěl do STYRONOVY m ěstské databanky podat informaci o tom, v kterém 
počíta či se usadil. Pokud si ovšem n ěkdo dal tu práci a zkopíroval ho. Z úvah m ě 
vytrhl Roger ův hlas. 
"Ten chromej debil mn ě za číná pít krev." 
S pomalou d ůkladností si natáhl kalhoty a za čal se v ěnovat své krasotince. Tu 
práci s oblékáním kalhot si mohl ušet řit, pomyslel jsem si trpce. 
V místnosti se op ět rozproudila zábava, kterou p ředtím p řerušil souboj mého vira 
s Rogerovým. Jeff pokra čoval ve vypráv ění nejnov ějších zážitk ů z víkendu. 
"Pánové, d ělali jste to n ěkdy na nafukovací matra čce uprost řed jezera? V 
nejlepším jsme se p řevrátili do vody a já se málem utopil..." 
"To nic není," trumfnul ho Dave, "když jsme byli le tos v zim ě na horách, zvládl 
jsem to na sjezdovce. V rukavicích, v čepici a s lyžema na nohou! Sjel jsem na 
ní až dol ů pod kopec..." a názorn ě se snažil p ředvést, jak to bylo tenkrát na té 
sjezdovce. 
"Adam stále první, Roger po této proh ře až t řetí," oznámil otráven ě Syd, který 
dnešní mejdan organizoval a taky financoval, protož e minule získal p řekvapiv ě 
nejmí ň bod ů. Pak zasedl ke computeru, jehož prost řednictvím jsme sledovali bitvu 
našich vir ů v napíchnutém po číta či. Spojil se se zásilkovou službou CONTINIUM a 
objednal další kupu jídla a ješt ě víc chlastu. Potom se zvedl a řekl: "Te ď jsou 
na řadě Dave a Nick," a obrátil se na Nicka, který žmoulal  v levé ruce op ťák a v 
prava čce laboratorní odm ěrku plnou svého neodolatelného nápoje. "Jestli se 
nepletu, tak Nick m ěl p řipravit terén." 
Nick usrkl z odm ěrky, podal op ťák Sydovi a řekl: "Pekárny KIN-DERSLEY, DORLING, 
směrova čka je tam IXBPN 0-25068, kódovej algoritmus je na o pťáku." 
"Pánové, pro dnešek mi padla," prohlásil jsem co mo žná nejlhostejn ěji. Stejn ě 
bych už nevydržel poslouchat ty kecy. Dnes by m ě tady neudržel ani hektolitr 
Nickova dryjáku. Musel jsem co nejd řív v ědět, kdo p ředělal mého vira pro činnost 
v sítích a vypustil ho do ní. M ěl jsem strach. Oby čejný, lidský strach, který 
stravoval mé vnit řnosti jako ohromné nenasytné zví ře. Objevily se totiž první 
známky toho, že se m ůj kýmsi upravený vir má v síti čile k sv ětu. Vybílil už 
desítku velkých po číta čových databank. Mezi nimi i pojiš ťovnu TAKATA v 
Singapuru. Selhalo totiž na časování na 5.9. Došlo k tomu z řejm ě v d ůsledku mnoha 
mutací, kterými vir p ři své spletité cest ě sv ětovou sítí prošel. Tomuto řádění 
věnovalo zpravodajství SCREEN NEWS sv ůj úvodník. Komentátor nazval sí ťovou verzi 
mého vira ADAPT. Ozna čil ho sice za potenciální nebezpe čí computerové sít ě, ale 
jenom proto, aby jeho vstup p ůsobil dramaticky. Z hra čky, jejíž hlavní zbraní 
byla p řizp ůsobivost vn ějším podmínkám, vzniklo cosi úpln ě jiného. N ěco, čemu 
byly sice v ěnovány úvodníky teletextových zpráv, ale co si jako  skute čné 
nebezpe čí ješt ě nikdo neuv ědomoval. To, co redaktor lí čil jako hr ůzu hr ůz, byla 
vlastn ě jen nepatrná špi čka ledovce. Ledovce jménem ADAPT. 
Rozhlédl jsem se po místnosti a prohlížel si rozja řené tvá ře ostatních. Jeden z 
nich to musel být. Napadlo m ě, že n ěkterý z t ěch deseti pitomc ů to t řeba ani 
nikomu dalšímu ne řekl a monitoroval naši sout ěž sám. Nikdo z nich nebyl ale na 
takové výši, aby sám sestavil program schopný zkopí rovat mého vira p římo p ři 
akci v cizím po číta či. Takže v tom musel být n ěkdo další. N ějaký opravdový 
machr, ne jako ti ubozí napichova či, kte ří se tady p ředvád ějí. Tím je to horší. 
Vyndal jsem op ťák s virem z po číta če a uložil ho do náprsní kapsy. Pak jsem se 
rozlou čil s Davem a ostatními. 
Cestou metrem mi nevadily soucitné ani nenávistné p ohledy. Dokonce jsem ani 
la čně neokukoval pro m ě nedostupné ko či čky. Zrovna tohle mi dneska bylo úpln ě 
jedno. Uv ědomil jsem si najednou, jak moc o tento bídný život  stojím. 
Proberte se, cht ělo se mi řvát na to panoptikum lidských tvá ří kolem. ADAPTÚV 
úder bude šílen ě rychlý. Vaše srdce tepe frekvencí šedesát úder ů za vte řinu. On 
ale nemá srdce a pracuje miliardkrát rychleji. Už n emáte šanci! Jak se m ůžete 



tvá řit tak spokojen ě? Te ď, v tomto okamžiku, vznikají v po číta čích celého sv ěta 
další tisíce kopií ADAPTA. Bleskov ě se ší ří dál, modifikují se. Lidi, máte ješt ě 
dva dny! Sedíte na časované bomb ě! Dvakrát dvacet čty ři hodin a milióny ADAPT Ů 
paralyzují výrobu v továrnách plných robot ů, dopravu, zásobování...! V mžiku 
přetnou tok informací. Nebudete si moci koupit ani ka pesník..! Uv ědomujete si 
vůbec, že jste na po číta čové síti úpln ě závislí? Ve všem... 
Snad poprvé v život ě jsem cítil pot řebu s n ěkým se poradit, i když mi kontakt s 
lidmi, zvlášt ě v poslední dob ě, d ělal problémy. P řestával jsem chápat lidskou 
logiku. Pro č jsou jejich řeči v rozporu se skutky a pro č se skutky zase liší od 
toho, co si myslí? Už dlouho jsem nerozum ěl t ěm prazvláštním a naprosto 
zbyte čným rituál ům. Kecy o ženských, politice, o po časí a o žrádle... Nejhorší 
bylo, že p ři kontaktu s lidmi jsem m ěl problémy, jak vyjád řit vše pot řebné 
pomocí dohodnutých symbol ů, kterým se říká řeč. O č snadn ější je komunikace s 
počíta čem. Žádné postranní manévry, žádné nálady, osobní z ájmy... Jasn ě, 
stru čně, elegantn ě a jednozna čně. 
Když jsem nemohl zasunout identifika ční kartu do zámku u dve ří své garsonky, 
došlo mi, jak jsem opilý. Teprve na t řetí pokus se mi tu zatracenou kartu 
podařilo zastr čit do št ěrbiny a odemknout byt. 
Zřejm ě u m ě n ěkdo byl. Poznal jsem to hned podle divného pachu. U ž od mládí mám 
čich citlivý na cizí pachy. Zvláš ť v noci a v mé garsonce. Rozsvítil jsem. 
Byli dva. Ten menší, s tvrdým pohledem a b řichem p řetékajícím p řes vypasované 
br čálov ě zelené kalhoty, m ě oslovil skoro laskav ě: "Pane Moody, jsme od SECRET 
COMPUTER, oddělení pro potírání nezákonné činnosti v sítích. Máme na vás n ěkolik 
dotaz ů." 
Zajel jsem až t ěsně ke stolu a snažil jsem se sledovat, co mi říká. 
"Tak, pane Moody, pov ězte nám n ěco o Maxu Baconovi!" 
Je to zkouška, nebo o tom maléru s ADAPTEM opravdu nic nev ědí? 
"Bacon,..." za čal jsem váhav ě, "jo, to je ten zákazník..., d ělal jsem pro n ěj 
úplnou drobnost za pár babek..." 
"Tak p řesn ě, o jakou práci se jednalo?" vmísil se do hovoru te n vyšší, hubený, s 
nepřirozen ě bledým obli čejem. 
"Šlo opravdu o mali čkost," řekl jsem a trochu se mi p ři tom pletl jazyk. "Jeden 
z jeho zam ěstnanc ů používal jeho po číta č k nelegální činnosti," byl to termín 
jako vyst řižený z úvodníku SCREEN NEWS. "No a já jsem m ěl zjistit, o jakého 
pracovníka šlo a jaký software používá. To je vše, pánové. Jo, a pokud jde o da ň 
z toho p říjmu..." 
"Ne, nejde," p řerušil m ě ten menší. "Jde o to, že jste si vytáhl z policejn í 
databanky informaci o tom, kdo z Baconových zam ěstnanc ů má už n ějaký škraloup, a 
na n ěj zam ěřil pozornost. Ta informace vás ovšem p řijde p ěkně draho," dodal. 
Podal mi lejstro, které vytáhl z náprsní kapsy. 
Bylo to p ředvolání k soudu. V té chvíli jsem si p řipadal, jako bych byl na 
ohromné houpa čce v okamžiku, kdy její pohyb vzh ůru ustal. Mé vnit řnosti však 
setrva čností pokra čovaly dál ve svém stoupám a já p řitom v ěděl, že bude 
následovat pád. Neodvratný, jako smrt každého z nás . 
"A ješt ě n ěco. Do naší databanky na vás p řišlo anonymní oznámení." 
"To znamená udání?" 
"Jo. Týká se to vaší činnosti v síti. Nám se zatím nic z toho nepoda řilo 
prokázat... Ale berte to jako varování, protože ten tokrát vyváznete s podmín ěným 
trestem... a navíc zákazem používat po číta č napojený v síti. Odebereme vám 
sí ťové ú častnické číslo a sí ťový interface. 
Ten chlap v ůbec netušil, že bez po číta če prost ě p řestávám existovat. Jsem na n ěm 
tak závislý, že bych to skon čil d řív, než by m ě sta čili zav řít. Byl jsem 
zmatený. P řipadal jsem si jako člov ěk, kterému sebrali všechny kon četiny a 
přitom mu tvrdili, že to je to nejlepší, co ho mohlo potkat. Navíc je práv ě te ď 
smrteln ě ohrožena a jedin ě já mám snad šanci n ějak odrovnat ty milióny ADAPT Ů 
okupujících po číta če celého sv ěta! Houpa čka v mé mysli p řešla ze své strnulé 
nehybnosti v nejvyšším bod ě ve volný pád. 
"To jsme rádi, že máme tak chápavou mládež," poznam enala bledá tvá ř. 
Ten menší v br čálových kalhotách ukázal bradou na centrální jednot ku mého 
počíta če a zeptal se: "To tolik vyd ěláváte?" 
"Ne, to je dar od táty." 



"No, takovýho tátu bych cht ěl mít..." 
Když oba odešli, z ůstal jsem zase sám. Ze zdi na m ě s ironickým úsm ěškem civ ěl 
holografický PAUL DUNE. Obraz pusté krajiny od Fran ka Fevala, co visel vedle, 
byl stejn ě opušt ěný a vyprahlý jako moje nitro. Pocit, že jsem ve vý tahové 
kabin ě z níž není úniku a která se navíc řítí kamsi dol ů, p řešel v jistotu. 
Začal jsem propadat panice. 
Z ledni čky jsem vyndal t řílitrovku Nickova dryjáku. P řitom m ě napadlo, že v 
poslední dob ě moc piju. Nick si byl dob ře v ědom mé závislosti, a proto jsem z 
něj nemohl za žádnou cenu vyrazit, z čeho ten elixír mixuje. Každý litr, který 
mi namíchal, jsem si musel odpracovat na jeho progr amátorských kšeftech. 
První de čka mi vrátila sebev ědomí. Musel jsem okamžit ě zjistit, zda n ěkdo znovu 
zkopíroval mého vira. Zapnul jsem po číta č a p řihlásil se do sít ě. P řes databanku 
VIRGIN jsem se dostal do STYRONOVY databanky, kam m ěl m ůj vire ček dávat hlášky o 
svém pobytu. Vir museli p řenášet i s prost ředím, jinak by se sám zni čil. Proto 
jsem mohl použít své nejnov ější finty. Nemusel jsem vira sledovat, ale vir sám 
měl oznamovat, ve kterém po číta či práv ě je. 
Někdo ho opravdu zkopíroval. Jeho cesta vedla p řes p řibližn ě šedesát po číta čů na 
celém sv ět ě a kon čila u firmy HARDSOFT. To si pánové teda mákli, když  zametali 
stopy s takovou d ůkladností. Pro č mě ale monitorují dál, když už p ředchozí verze 
mého viru úsp ěšně dobývá jednu databanku za druhou? Pro č cht ějí i novou verzi? K 
čemu? Mecenáše n ěkterého z mých známých napichova čů tedy znám. Zbývá zjistit, 
kdo to je... Pokud mu platili, m ěla by informace o výplat ě být v jejich 
databance. Proto jsem další hodinu pátral po person álních databázích HARDSOFTU, 
ale nikoho známého jsem na výplatnici nenašel. 
Nechal jsem toho. V boji proti ADAPTOVI mi to jméno  stejn ě nemohlo nijak pomoci. 
Nečinnost m ě ale nutila pít, a tomu jsem cht ěl zabránit. Po řád jsem nev ěděl, jak 
sestavit ANTIADAPTA. Odchytávat jednotlivé mutace a  p řesn ě na n ě vytvá řet 
protivira, by byla nekone čná práce na mnoho m ěsíc ů. A já m ěl n ěco vymyslet za 
dva dny. Došlo mi, že jsem dal mat sám sob ě. Sv ět po číta čových sítí byl mým 
sv ětem. Ne četl jsem, nebavilo m ě video ani hraní her. Mohl jsem říci, že nikdo 
ze smrtelník ů neznal sí ť jako já. Osmnáct hodin denn ě od svých sedmi let... Mým 
skute čným domovem nebyla tahle garsonka, ale milióny po číta čů spojených do 
vesmíru, kde jsem byl š ťastný. P řístup pán ů od SECRET COMPUTER k mému použití 
policejní databanky byl podivný. Cožpak vám n ěkdo zakazuje dívat se doma do 
sk říní a do šuplík ů? A když je sk ří ň náhodou zam čená? Znamená to pro mne výzvu. 
Zjistit obsah a hlavn ě zp ůsob jišt ění. Navíc, pokud jsem pot řeboval ze zam čeného 
šuplíku rukavice, nepojedu p řece do mrazu bez nich. M ěl jsem pak dvojí radost. 
Jednak p ři samotném odemykání z toho, že oklamu zámek, který  se tvá ří nedobytn ě. 
A pak z toho, že m ě vevnit ř ne čekaly rukavice, ale informace, za kterou dostanu 
ranec pen ěz, který mi pom ůže k nákupu rychlejšího procesoru. V takovém p řípad ě 
se ani nedá váhat. To, že jsem vytáhl informaci z p olicejní databanky, nikomu 
neublížilo. Naopak. Já tu informaci použil ke zjišt ění skute čného trestného 
činu. Nezasloužil jsem si, aby mi vyhrožovali odebrá ním interface umož ňujícího 
připojit po číta č k síti. 
Bloumal jsem od ni čeho k ni čemu. Vyplázl jsem jazyk na Paula Duneho. Všechno mi  
najednou p řipadalo marné a zbyte čné. P řemýšlel jsem nad nesmysly. A taky jsem 
jezdil do ledni čky na dryják. Upíjel jsem a nechal jsem na sebe p ůsobit to 
blahodárné, m ěkké teplo, ší řící se celým t ělem až do mozku. 
Lehl jsem si s tím, že musím vymyslet, jak vyzrát n a ty mraky ADAPT Ů v síti. 
Dlouho jsem nemohl usnout. Řešení stále nep řicházelo. V polospánku jsem m ěl 
divný sen. 
Jel jsem na vozíku úpln ě opušt ěnou chodbou metra. V tvá ři m ě mrazil ledový vítr. 
V mých uších zn ěly vzdechy mnoha lidí. Nikoho jsem však nevid ěl. Byl jsem úpln ě 
sám v nekone čném labyrintu chodeb. St ěny metra tvo řily černé sk řín ě. Když jsem 
některou z nich otev řel, objevila se lidská hlava. Její podivn ě prázdné o či na 
mě smutn ě zíraly a ústa vydávala nelidské sk řeky. Výk řiky zn ěly v mé hlav ě jako 
v prázdném chrámu mnohonásobnou ozv ěnou... 
Ráno v p ůl deváté m ě z té no ční m ůry vysvobodil poslí ček od PHILLÍPSE, který mi 
každodenn ě nosil objednané jídlo. Zatímco jsem se cpal svou t ypickou snídaní, 
hamburgerem s dvojitou polevou, oživil jsem po číta č. Byl jsem strašn ě nervózní. 
Tla čil m ě čas. Zbývalo mi necelých dvaa čty řicet hodin. 



Nesta čil jsem v ůbec nic vymyslet, protože ke mn ě vpadnul Dave, vystrojený jako 
na funus. Zeleno černé proužkované sako t ěsně nad kolena, zd ůraz ňující ješt ě víc 
jeho široká ramena a malou postavu. Ovšem vrchol je ho prudké elegance 
představoval modrý tyrolský klobou ček, švihácky posazený do týla vyholené lebky, 
a bílé brýle. Za ním vplula do pokoje vychrtlá blon dýnka s neuv ěřiteln ě dlouhýma 
nohama a ohromnou pusou. Sv ůj nejnov ější objev mi Dave p ředstavil jako Kim a 
hned spustil: 
"Ty si tady žereš jako pasa a m ůj šéf zatím vypsal fantastickou odm ěnu pro toho, 
kdo zlikviduje vira, kterej paralyzoval náš po číta č." 
Dave měl divné zam ěstnání u ješt ě divn ější firmy BYPASS Ltd. Sice nadával na ní 
i na šéfa, ale málem by za n ě dýchal. Tu a tam jsem pro n ěj n ěco ud ělal. Ne pro 
peníze, ale spíš pro Dava. Byl to fajn kluk. V ěděl jsem, že podstatná část 
příjm ů té firmy pochází z prodeje kradených program ů, ale s Davem jsem o tom 
nikdy nemluvil. 
Není ten práska č nakonec Dave, napadlo m ě najednou. Ale to už bych za chvíli 
nemohl v ěřit ani sám sob ě. 
"Nechceš to zkusit, Adame? Je za to balík! Šábneme se!" mlel nadšen ě dál. Všímal 
jsem si spíš toho, jak vysoko má ta jeho ko či čka rozparek u sukn ě. 
"Co je to za vira?" zeptal jsem se roztržit ě. 
"Nevím, ale nev ěděl si s ním rady ani náš systémák..." 
"Máš op ťák?" odtrhl jsem o či od té nádhery v k řesle a za čal mít divný pocit z 
toho, co mi Dave pov ěděl. 
"Jasn ě! Nejsem blbec a vzorek vire čka mám s sebou..." 
Byl to ADAPT! Adapt s odbouchlým časováním. Neblahé tušení se potvrdilo. Navíc 
šlo o poslední verzi, kterou jsem použil poprvé v čera ve čer! Proto nás po řád 
monitorovali...! To sebou museli u HARDSOFTU hodit. .. Uv ědomil jsem si, že nejde 
upravit vira pro sí ťovou verzi p řes noc. To by bylo nad lidské síly. Tu práci 
musí d ělat jeden člov ěk. Tady týmová práce spíše zdržuje. Co to m ělo znamenat? 
Byl jsem snad blázen, nebo n ěkdo d ělal stejné programy jako já? 
"Tak co čumíš," netrp ěliv ě vyzvídal Dave, "zvládneš to, nebo budeš na ten 
monitor čučet jak na video s n ějakým odporném? Je za to deset papír ů!" 
"Jo, to beru," řekl jsem a pomyslel si, že antivira musím do té dob y vytvo řit 
tak jako tak. Pokud se mi to nepoda ří, tak za t ři dny už sí ť stejn ě nebude 
existovat. 
" Řekni šéfovi, že za t ři dny to bude hotový. A te ď vypadni, čekám návšt ěvu," 
odbyl jsem ho nevrle. 
"ÁÁÁ... pán bude ulevovat svým nízkým pud ům. No tak za t ři dny se t ěším na 
balík..." 
Kim mě p ři vstávání z k řesla p řesv ědčila o tom, že má rozparek asi o čtvrt metru 
výš, než jsem p ůvodn ě myslel. Tedy v podpaždí. 
Zavřel jsem za nimi dve ře. Nervozita a strach, že nestihnu n ěco vymyslet, mne 
zalila jako p říbojová vlna. Mozek jel na plné obrátky, ale řešení v nedohlednu. 
Ke všemu v jedenáct m ěla p řijít ONA. V ůbec jsem nem ěl náladu s n ěkým se 
vybavovat. M ěl bych makat na antiviru a pokusit se tak zastavit tu časovanou 
lavinu, která m ěla jméno ADAPT. 
Začal jsem nejasn ě tušit obrysy toho, jak by m ěl ANTIADAPT vypadat. Bylo to 
nadějné. Trochu se mi zlepšila nálada. Rychle jsem se n ajedl, osprchoval ve své 
speciální van ě s nafukovacím sedátkem a za čal uklízet. P řitom jsem intenzivn ě 
přemýšlel. Řešení se zdálo být na dosah. Čím víc se blížila jedenáctá hodina, 
tím v ětší jsem m ěl zmatek v hlav ě. Pro č HARDSOFT pouští stále nové verze mého 
vira do sít ě? Má snad antivira, kterého dá na trh, až ADAPT zli kviduje polovinu 
computer ů ve sv ět ě? Jak je možné, že HARDSOFT za noc ud ělal práci, která 
normáln ě trvá týden? 
Zvonek p řehodil chaos mých myšlenek na jinou kolej. Te ď bych m ěl zjistit, jestli 
je to se ženskou opravdu tak super, jak o tom nep řetržit ě melou ti nadržení 
napichova či p ři našich sout ěžích. Napadlo m ě, že když jsem p řed týdnem dával 
inzerát, žádný ADAPT ješt ě neexistoval a já m ěl úpln ě jiné starosti. 
Otev řel jsem dve ře. Sed ěla na vozíku, plaše se usmívala. 
"Já jdu na ten inzerát..." zašeptala. "Jmenuju se S usan..." 
"Poj ďte dál," pokusil jsem se o povzbudivý úsm ěv, "já jsem Adam." 
"Já jenom na chvilku..." špitla a se sklopenýma o čima projela kolem mého vozíku. 



Byla hezká. Husté hn ědé vlasy lemovaly drobný p říjemný obli čej. Ruce m ěla 
strašn ě malé, což napovídalo tomu, že jí ješt ě p řed nedávném nesloužily jako 
hlavní pohybové ústrojí. Takže ochrnula nejspíš po nehod ě. 
"Co si dáš?" za čal jsem jí tykat, abych prolomil bariéru, která mez i námi 
vznikla. 
"Ne, d ěkuju... nic." V ůbec nezvedla o či ze svých rukou. Její chování m ě štvalo. 
Měl jsem úpln ě jiné p ředstavy o tom, jak to prob ěhne. V ůbec se nesnažila mi to 
usnadnit. 
Já to mám, sle čno, taky t ěžký. Navíc jsem v p ěkným pr ůšvihu, řvalo mé nitro. Mám 
to o to t ěžší, že jsem programátor, jehož psychika je, jak zn ámo, zdeformovaná 
tím, že je a musí být individualista spoléhající se  sám na sebe. Trávím dlouhé 
dny s po číta čem a není nikdo, kdo by vy řešil mé problémy. Pravidla jsou p řesn ě 
dána opera čním systémem a možnostmi po číta če. Tady nepom ůže žádná protekce ani 
náhoda. Sle čno, vy jste o t ěchto v ěcech nikdy ani neslyšela? Snažte se m ě tedy 
alespo ň trochu pochopit! Trošku mi vyjít vst říc! Pro č jste p řišla, a p řitom se 
chováte, jako byste nem ěla zájem? Jste snad v jiném stavu, nebo jste se už někdy 
takhle spálila? 
Pochopte p řece, že celou akci s inzerátem jsem podnikl jenom p roto, abych 
zjistil, jestli je opravdu tak perfektní držet n ěkoho za ruku a civ ět na n ěj 
vlhkýma o čima. Já si zatím sta čím sám. Opravdu... ve všem... Tak pro č hrajete 
tuto hru? Já jí nerozumím! Máte o mne zájem, nebo n e? Pro č ztrácet čas tlacháním 
o ni čem...? 
Ta prokletá zdviž ve mn ě se dala znovu do pohybu. Dol ů, stále jen dol ů. Za čal 
jsem ztrácet nervy. Vidina tisíc ů ADAPTŮ v síti m ě zbavila možnosti soust ředit 
se na cokoli jiného... 
"Ani čaj?" s námahou jsem navázal na p ředchozí rozhovor. 
"No tak ten čaj, jestli byste byl..." 
"Ano, byl," p řerušil jsem její tichý hlas trochu stroze a ke svém u p řekvapení 
jsem pokra čoval. "M ěl bych malou prosbu, dejme tomu za ten čaj..." 
"Jakou?" Pohyb jejích prst ů na postranici vozíku se zrychlil. O či m ěla p řibité k 
podlaze. 
"Rád bych pohlédl do vašich o čí, řečeno básnicky..." Uv ědomil jsem si, že 
nemluvím jako básník, ale jako pitomec. Navíc jsem jí zase vykal. 
"Proboha, co po mn ě chcete?" tém ěř vyjekla, prava čkou uchopila řídící pá čku 
vozíku a couvla ke dve řím. O či bedliv ě sledovaly jist ě velmi zajímavý vzorek 
koberce. 
Během celé doby, co jsem d ělal čaj, nepadlo ani slovo. Šálky jsem postavil na 
st ůl mezi hory literatury o po číta čích. Ml čeli jsme. Zp ůsobn ě usrkávala. Te ď pro 
změnu studovala barevný obal od manuálu programového b alíku firmy Y+Z. 
"Líbí se vám ten obal?" pokusil jsem se o rozhovor.  
"Ano... líbí." 
Byly dv ě možnosti. Bu ď byla pitomá, nebo m ěla zni čené nervy. Ani na jedno jsem 
neměl nervy zase já. Bylo by asi nejlepší to skon čit. Nemohl jsem si dovolit 
takhle ztrácet čas. 
Představil jsem si Zemi, jak se řítí vesmírem. Jako ohromné klubko drát ů, které 
na cest ě doprovází roj družic. Kabely, satelity, vysíla če a všechno to haraburdí 
má jediný cíl. Umožnit po číta čům komunikaci tak, aby zabezpe čily p řežití deseti 
miliard lidí. Celý systém je ohrožen ADAPTEM, který  se ší ří bez jakýchkoli 
emocí. Rychle a se stoprocentní efektivností. Napad á jednotlivé po číta če jako 
napadá vir bu ňky v t ěle. Imunitní systém Zem ě je oklamán, proto se nebrání. 
Ješt ě sta čí podat lék v podob ě ANTIADAPTA. Jenže já tady plácám nesmysly nad 
čajem. "Sle čno, a co sex?" Bylo to surové, ale ú činné. 
"Já... já vám nerozumím." ku ňkla pod ěšen ě. 
"Ale jo, rozumíte...!" Bleskov ě jsem p řijel z boku t ěsně k ní. Než se probrala z 
překvapení, objal jsem ji a za čal ji líbat. Zárove ň jsem se snažil dostat rukou 
pod její veluxové tri čko. Bylo to strašn ě trapné a zoufalé zárove ň. Byli jsme 
jako dv ě želvy. Ano, t ělesn ě a duševn ě šlo o dv ě želvy, jejichž kruný ř byl 
příliš tlustý a t ěsný, než aby se mohly p řiblížit, dotknout... 
Prudce zacouvala a já, natažený nad jejím vozíkem, ztratil rovnováhu. Upadl jsem 
bolestiv ě na zem. Zajela ke dve řím a otev řela je. Oto čila ke mn ě hlavu. Poprvé 



jsem se mohl po řádně podívat do jejich krásných o čí, hlubokých jako mod ř 
monitoru. 
"Ty čuně jedno," zak ři čela zlostn ě hlasem, který m ě p řekvapil skoro tak jako ty 
oči. Bouchly dve ře. 
Ležel jsem na vzorovaném koberci. Po tvá řích se mi koulely slzy. Slzy bolesti, 
zmaru, prázdnoty, vzteku, ponížení a... strachu. Se sypal jsem se. To nap ětí už 
nešlo vydržet. Ironický Paul Dune na m ě holograficky hled ěl chápavým pohledem a 
krajina Franka Fevala z ůstala stejn ě prázdná a osamocená jako já. Pro č se to 
stalo? Vzpomn ěl jsem si na citát, který na mne p ůsobil jako strašn ě krutý 
výsměch: CHÁPEME-LI P ŘÍLIŠ BRZY, CHÁPEME SNAD I ŠPATN Ě. 
Vydrápal jsem se na vozík. Bolel m ě levý bok. S páte ří se pravd ěpodobn ě nic 
nestalo. Víc než t ělo bolelo cosi ve mn ě. Mrazivá ruka strachu znovu sev řela mé 
nitro. Cítil jsem, že sv ůj pád na dno mého já musím za každou cenu zastavit.  To 
přece nem ůže být konec mé cesty! Podobné stavy jsem už zažil a v ěděl jsem, že 
všechny úvahy budou mít jeden záv ěr: 
SKONČIT TO UTRPENÍ!!! 
K tomuhle zkratu v mém jednání nesm ělo dojít. Musel jsem se uklidnit a 
soust ředit na jediné: jak na ADAPTA. 
Dojel jsem si k ledni čce, nalil si plnou decku a naráz ji do sebe hodil. 
Pak jsem p řejel ke kv ětovanému kanapi a s fun ěním se na n ěj natáhl. Zav řel jsem 
oči. Poslepu jsem našátral na boku vozíku dálkové ovl ádání audiovizuálního 
centra a navolil WISH YOU WERE HERE od jakési totál ně zapomenuté skupiny. 
Byl to vždycky m ůj ostrov klidu v rozbou řeném moři myšlenek. Byla to moje 
záchranná brzda p ři pádu, kterému snad mohl zabránit n ěkdo blízký... Moje 
úto čišt ě v samot ě. M ůj lék na všechny bolesti a strasti. V té muzice byl o 
obsaženo všechno... Vyvolávala ve mn ě pocity bezrozm ěrného prostoru napln ěného 
krásou. Ale taky obavou o tu krásu...'Vítej hochu v  této mašinérii' linulo se z 
reprák ů a já cítil, jak se alkohol rozlévá do každé cévy m ého t ěla... 
Po čty řiceti minutách byla možnost zkratu zažehnána. P řesunul jsem se zp ět na 
vozík. Osv ědčený recept na p řežití byl usilovn ě pracovat. Otev řel jsem si 
Phillipsovu samooh řívací konzervu s dan čím masem a pomalu se najedl. Nalil jsem 
si dalšího panáka a oživil po číta č, a za čal jsem vytvá řet ANTIADAPTA. Byl to 
zvláštní pocit - vymýšlet fintu, jak p řelstít sám sebe a sv ůj program. Z po čátku 
jsem se strašn ě t ěžko soust řeďoval, ale po n ěkolika hodinách to bylo OK. 
Nejd řív jsem sestavil program, který modeloval chování A DAPTA. Pak jsem za čal 
pracovat na ANTIADAPTOVT. Má strategie byla následu jící: ANTIADAPT ude ří na 
ADAPTA a zjistí tím jeho reakci. Pomocí d říve sestaveného algoritmu pak zaúto čí 
způsobem, proti kterému se ADAPT nebude moci bránit. Š lo to hladce, bez 
komplikací. Byl jsem sám se sebou spokojený. 
Ve dvacet t řicet mne po číta č upozornil, že mám ve čeřet. Po jídle jsem pokra čoval 
v práci. O p ůlnoci byla první verze ANTIADAPTU hotova. Vypustil jsem ji do sít ě, 
abych zjistil, jak se tam bude chovat... 
Ze soust ředění m ě vytrhl zvuk zvonku, který ve ztichlém byt ě zn ěl jako poplašná 
siréna. Na návšt ěvy je trochu pozd ě, pomyslel jsem si. 
Buď jde o ty dva sympa ťáky od SECRET COMPUTER, nebo mi moji kámoši p řišli 
předvést, kdo je jak zlitej. Bylo jasné, že když otev řu, ANTIADAPT navždy zmizí 
v hlubinách sít ě. Jeho stopu už nebudu mít šanci najít... Ale co -j edná se 
nakonec jen o první verzi, která stejn ě nemá vychytané mouchy, takže její nad ěje 
na úsp ěch je nulová. 
Za dve řmi stál asi čty řicetiletý chlap, jehož o či byly lemovány širokým ráme čkem 
brýlí. M ěl minimáln ě dva metry a perfektní velumový kabát až na paty. A  taky mí ň 
vlas ů a tvrdý výraz člov ěka, který už n ěco zažil. 
"Dobrý den, pane Moody. Pozvete mne dál?" řekl tiše, ale d ůrazn ě. 
"Doposud nemám d ůvod." odpov ěděl jsem stroze a všiml si strašn ě unavených o čí 
toho muže. 
"Jsem Burger od IBM a mám od vás návrh, který bych nerad projednával na chodb ě." 
Ukázal mi plastikovou zam ěstnaneckou kartu s modrými písmeny IBM a nápisem 
INTERNATIONAL BIOLOGICAL MACHINE. 
"Takových karet si m ůžu ud ělat... Ale poj ďte..." 
Usadil se v k řesle, ani si nesundal kabát. Hned spustil: 
"Promi ňte, že jsem p řišel v tuto hodinu, ale ti dva se tady po řád motali." 



"Myslíte ty od SECRET COMPUTER?" 
"Ano. Naše firma nemá zájem na tom, aby n ěkdo v ěděl o naší spolupráci..." 
"O spolupráci nevím ani já," p řerušil jsem ho podrážd ěně. 
"To vám chci te ď vysv ětlit. Víme o vašich, řekn ěme t řeba kratochvílích, v 
počíta čích n ěkterých firem." 
"Nevím, co tím myslíte." hlesl jsem a v ěděl až p říliš dob ře, že p řistoupím na 
jakékoli podmínky. 
"Ale víte. Jedná se o sout ěže jedné skupiny nevyzrálých mladých lidí, kte ří 
hledají povyražení." 
"Jaké povyražení? Já..." blekotal jsem zoufale. 
"Viry, pane Moody, viry!!!" řekl tvrd ě, jako když ocel narazí na kámen. 
"Dob ře," rezignoval jsem. "Co ode mne chcete?" 
"Spolupráci. Jste z t ěch mladých napichova čů zdaleka nejlepší. A nejen z nich, 
tak pro č se proboha musíte v ěnovat zrovna takovým klukovinám? Ale k v ěci. Jedná 
se o vašeho vira. O ADAPTA." 
"Já jsem ho do sít ě neposlal," tém ěř jsem vyk řikl, protože mi došlo, že ví 
absolutn ě všechno. 
"O tom, jak se váš produkt ocitl ve sv ětové síti, se spolu nebudeme bavit. Zatím 
vám nabízíme spolupráci, kterou dost dob ře nem ůžete odmítnout. Máme totiž 
ADAPTA, který napadl náš biologický po číta č typu IBM PERSON..." 
"To není možný. To nem ůže být ADAPT..." 
"Jedná se o ADAPTA, který prošel konverzním program em na p řevod programu z 
klasických elektronických po číta čů na po číta če biologické. Zbytek za řídil váš 
produkt, který se dokonale p řizp ůsobil podmínkám IBM..." 
"To znamená, že ADAPT po konverzi vaším programem f unguje i na IBM?" zeptal jsem 
se nev ěřícn ě. 
"Ano, konverzní program vyvinula IBM z prostého d ůvodu. Nebyli bychom konkurencí 
pro zavedené elektronické po číta če, dokud by kterýkoli program z t ěchto 
klasických po číta čů neb ěhal i na našich biologických." 
"Jak se to mohlo stát?" 
"Z řejm ě p ři p řevodu programového vybavení již infikovaného ADAPTE M..." 
"To je totální pr ůser..." řekl jsem. Zajel k ledni čce a napil se p římo z láhve 
dryjáku. 
"Co ode mne tedy chcete?" vrátil jsem se zp ět k hovoru. 
"Antivir." 
"Termín?" 
"Dvacet čty ři hodin." 
"To nem ůžete myslet ani ze srandy," kuckav ě jsem se zasmál a znovu se napil. 
"Myslíme to smrteln ě vážn ě a vy to zvládnete, protože vám nic jiného nezbývá! " 
řekl b řitce. 
"Týden práce. Dvacet čty ři hodin denn ě, potom možná, v ěřte mi. Od svých sedmi 
let ned ělám nic jiného, než že programuju. Vím, co říkám!" 
"Pane Moody, já také vím co říkám. Firma IBM má prost ředky, které programování 
několikanásobn ě zrychlí." 
"Nev ěřím, že existuje n ěco, co za m ě bude programovat." pronesl jsem sebev ědomě 
a znovu si p řihnul. Láhev jsem pak postavil na st ůl. Burger se nahnul a p řitáhl 
ji k sob ě. 
"Tak dost pití, pane Moody. Následujících čty řiadvacet hodin vás pot řebujeme ve 
form ě, ne jako zpitou trosku ve vozíku, která si lé čí svoje mindráky alkoholem. 
Teď se soust řeďte na to, co vám říkám. Naši technici vyvinuli TRANSSTIMULÁTOR, 
pro který se ujal název KURÝR. Jedná se o za řízení p ůsobící p římo na mozek. 
Obchází tedy p řirozené vstupy a výstupy člov ěka, jakými jsou nap říklad smyslové 
orgány. KURÝR tedy umož ňuje bezprost řední komunikaci mozku a biologického 
počíta če." 
"A komunikaci mozku s klasickým elektronickým po číta čem ne?" zeptal jsem se 
naivn ě. 
"Ne, komunikace je umožn ěna mimo jiné díky tomu, že biologický po číta č má 
podobnou strukturu jako mozek. Termíny jako synapse , gliové bu ňky, neurony vám 
asi nic ne říkají. Takže to berte jako fakt." 
"Já to s KURÝREM neumím. Bude trvat n ějakou dobu, než..." 



"Nebude," p řerušil m ě netrp ěliv ě, "jde o dialog. Pokud víte, jak daný problém 
řešit, tak to sta čí. Po číta č se vás jednoduše zeptá na místa, která nemáte ješt ě 
dostate čně promyšlená, nebo na konstrukci programu, kterou ne umí sám vytvo řit. 
Je to interaktivní dialog dvou mozk ů." 
"Jeden technický dotaz. Vy mi vaše za řízení, v četn ě po číta če, dodáte?" Uv ědomil 
jsem si, jak se t ěším, až toho supertajného KURÝRA vyzkouším. Volný p ád v mé 
duši ustal a já byl náhle klidný a vyrovnaný. 
"Za řízení vám zap ůj číme a budeme vás hlídat," p řerušil moje úvahy Burger. "Nebýt 
t ěch dvou od SECRET COMPUTER, jste už dávno v naší la borato ři, protože tam by to 
bylo nejbezpe čnější... Dále vás upozor ňuji: Žádné zprávy po síti, ani modemem. 
Pouze osobn ě mně. Nikomu jinému, by ť by m ěl pr ůkazku IBM, nebo SC. Poslední 
upozorn ění: IBM PERSON, který vám zap ůj číme, nesmí být za žádných okolností 
zapojen do sít ě. Všechno, v četn ě biologické verze ADAPTU, vám dodáme." 
"Kdy?" 
"Ráno v sedm máte IBM a KURÝRA tady." řekl a zdvihl se z k řesla tak prudce, jako 
by m ěl v t ěle ohromnou pružinu. Podíval se na hodiny, které vi sely vedle obrazu 
Pusté krajiny a dodal: 
"Dejte se hned do práce. Doufám, že si pití necháte  na oslavu chodící verze 
ANTIADAPTU. Ve vlastním zájmu!" 
Podal mi vlhkou studenou ruku a ml čky odešel. 
Zase jsem z ůstal sám. Opi čka, kterou jsem si ud ělal, vyprchala jako bublinky ze 
šampusu... 
Napadlo m ě, že bych mohl v personální databance IBM zjistit, co je vlastn ě 
Burger za č a jaké postavení zastává. P řijel jsem k po číta či, položil si 
klávesnici na klín a dal se do práce. 
Po marném, asi desetiminutovém úsilí mi došlo, že d neska už nemám šanci cokoli 
udělat, a že jediné místo, kam pat řím, je postel. 
Ráno p řesn ě v sedm m ě vzbudil maník v oranžovém overalu s bílými nápisy ROHO 
HOUSE. Přinesl ohromnou bednu potišt ěnou st říb řit ě lesklými písmeny ELEKTRICKÝ 
VOZÍK PRO T ĚLESNĚ POSTIŽENÉ ROHO HOUSE. To sv ědčilo o tom, že pánové od IBM 
dovedli být taktní a zárove ň se starali, aby celá akce z ůstala utajená. 
Uvnit ř té ohromné krabice byly dv ě menší, ob ě s modrým nápisem INTERNATIONAL 
BIOLOGICAL MACHINE. Po rozbalení krabic jsem poprvé  spat řil IBM PERSON. Ten 
zázrak firmy, která oprášila a pozm ěnila legendární zaniklou zna čku IBM. Bedny 
obsahovaly také jakousi helmu, což byl z řejm ě KURÝR. 
V p ůl deváté mi p řinesl poslí ček od PHILLIPSE jídlo. B ěhem oživování IBM PERSON 
jsem se cpal hamburgerem s dvojitou polevou. 
Zvědavost zvít ězila. Hodinka zdržení m ě nemohla zabít. Pomocí svého po číta če 
jsem za čal pátrat v personální databance IBM. Burgera jsem tam však nenašel. Kdo 
to vlastn ě je a čí zájmy zastupuje? 
Zkusil jsem to jinak. Ani jeho, ani moje jméno však  nefigurovalo v evidenci 
prodaných nebo vyp ůj čených po číta čů. A podle výrobních čísel byl p ůj čený 
počíta č, který jsem m ěl p řed sebou na stole, vy řazen a zlikvidován jako vadný. 
Co to všechno m ělo znamenat? 
Napadlo mne, že tajemný Burger m ůže být zam ěstnancem n ěkteré z filiálek IBM, 
nebo jejich dodavatel ů. To znamenalo nechat si vyjet jejich seznam a v 
jednotlivých databankách zjistit, zda na jejich výp latní listin ě nefiguruje 
jméno Burger. 
Tady jsem se zarazil. Firma HARDSOFT byla na seznam u dodavatel ů IBM. Co však 
dodává, se mi nepoda řilo vypátrat ani po hodinovém úsilí. Nicmén ě IBM p řesunula 
na její konto slušnou částku. 
Napadlo m ě, že IBM t řeba zaplatila za to, že HARDSOFT posílala do sít ě vira, 
nebo viry, které m ěly ochromit klasické elektronické po číta če. Od IBM by m ěl být 
tento tah ú činn ější než sebelepší reklama. Proto jim HARDSOFT nedod al ani jediný 
prográmek, ani sebemenší sou částku! Dokonce nemusel ani žádný vir vyvíjet. 
Sta čilo zjistit, ve kterém po číta či se kdy bude odehrávat naše virové klání, a 
odchytit vít ěze. M ěli navíc jistotu, že jde o program odzkoušený desít kami 
souboj ů v r ůzných po číta čích a pod r ůznými opera čními systémy. Pak p řidali k 
mému lapenému virovi část, která mu umožnila pohybovat se v síti a do té sít ě ho 
umístili. A ADAPT byl na sv ět ě! Do toho zapadala i rychlost, s jakou HARDSOFT 
upravoval m ůj vir. Ur čit ě museli mít KURÝRA od IBM. 



Zkusil jsem další v ěc. Dostal jsem se do obchodní databanky IBM. Z ní j sem se 
dozv ěděl, že na sv ětovou výstavu ALPHA BIT, která bude zahájena 8.9., je 
plánováno uvedení a sv ětová premiéra nové verze typu IBM BIG l GRAND. Bylo  to 
jasné! Úder ADAPTU m ěl zaru čit prodejní úsp ěch biologických computer ů. 
Oživil jsem IBM a konverzním programem p řevedl v čerejší verzi ANTIADAPTA ze 
svého po číta če na biologický. 
Pak jsem se naob ědval. P řitom jsem si p řečetl informa ční leták, který byl 
přiložen v krabici s KURÝREM. Uživatel si nasadí p řilbu na hlavu a na po číta či 
IBM spustí obslužný program STIMO. 
Udělal jsem to. Za čaly se dít v ěci! Burger od IBM m ěl naprostou pravdu. Ve všem. 
Bylo to úžasné. Co se týká rychlosti a ú činnosti práce, jezdil jsem zatím s 
t říkolkou, která navíc nem ěla kole čka ani řidítka. Te ď jsem sed ěl v supersonické 
stíha čce, která plnila každý m ůj rozmar a p řitom bránila všemu, co by mohlo 
ohrozit konstrukci programu. Cítil jsem se š ťastný a uvoln ěný. Po číta č byl mým 
partnerem a rovnocenným protihrá čem. Dokonale jsem si s ním rozum ěl. Pokud m ůj 
život sm ěřoval k tomuto prožitku, nebyl promarn ěn. 
Kolem osmé ve čer byla druhá verze ANTIADAPTU hotova. Nešlo o pouh ou úpravu. 
Musel jsem ho ud ělat v podstat ě znovu. Díky KURÝROVI mi bylo okamžit ě jasné, že 
první verze dokázala ADAPTA nanejvýš popíchnout. Po  krátkém souboji z řejm ě 
posloužila jako desert na záv ěr ADAPTOVY ve čeře. Výchozí myšlenka byla sice v 
pořádku, ale množství variant p řesahovalo rámec možností lidského mozku... 
Jednalo se o neuv ěřiteln ě náro čnou úlohu. Pochybuji, že se bez KURÝRA dala 
vy řešit. 
Bylo to na doraz. Dolehla na m ě strašná únava a vy čerpání posledních dn ů. 
Připadal jsem si jako pod vodou. Okolí jsem vnímal ro zmazaně, o či m ě pálily, 
hlava nesnesiteln ě bolela. Zdálo se však, že jsem to zvládl. Te ď už bude záležet 
jen na rychlosti ší ření ANTIADAPTA. 
Sundal jsem si p řilbu s KURÝREM a uv ědomil si, že bez n ěho m ě práce s po číta čem 
už nebude nikdy uspokojovat. 
Pohlédl jsem na hodiny. Za p ět hodin si m ěl Burger p řijít pro ANTIADAPTA. Co se 
mnou bude dál? Vím toho p říliš mnoho o jejich machinacích a o KURÝRU, než aby  mě 
nechali žít? Nebo si m ě nechají v záloze, kdyby ADAPT znovu zlobil? Vyhléd l jsem 
oknem ven na no ční m ěsto a uv ědomil si, že mám strašný hlad. Ze všeho nejd řív 
jsem musel vyslat do sít ě ANTIADAPTA. Časovaná bomba v tisících po číta čů měla 
vybuchnout už za pouhých sedm hodin. Te ď šlo o minuty! Než se rozší ří po celé 
síti, bude to n ějakou dobu trvat. 
Rychle jsem oživil sv ůj vlastní po číta č, konverzním programem na n ěj p řevedl 
ANTIADAPTA a spustil ho. Pak jsem se p řipojil do sít ě. Cht ěl jsem ANTIADAPTA 
rozmístit do co nejv ětšího množství po číta čů a tím urychlit jeho ší ření. 
Nezdržoval jsem se zjiš ťováním jistících kód ů a algoritm ů jednotlivých velkých 
počíta čů. Použil jsem svou soukromou databanku, kde jsem m ěl uloženo p řibližn ě 
tisíc jistících kód ů. 
Vzal jsem to podle abecedy. Pojiš ťovna ABAZA v RICE BAY. Její po číta č se však 
nehlásil. Nevadí. Dopravní centrála ADAK na Islandu . Výsledek byl stejný! 
Zamrazilo m ě. Co se stalo?! Banka ALCAMO v San Juan. Taky nic! Ty po číta če 
prost ě p řestaly existovat! Nechápal jsem to. Zkoušel jsem to  znovu a znovu. 
Elektronické po číta če v síti neexistovaly. V provozu byly jenom biologi cké. 
Mozek odmítal p řijmout jediné možné vysv ětlení: že totiž ADAPT ude řil d řív. 
Zapnul jsem TV a p řepnul na informa ční kanál NEWS SCREER. N ějaký starší docent 
vysv ětloval divák ům, že zpo čátku vir ADAPT nep ředstavoval vážnou hrozbu pro naše 
počíta čové sít ě. 
"Takových vir ů," pokra čoval, "zlikvidovali naši odborníci již stovky. Množ ství 
variant objevující se ve sv ětové, a tím i naší síti se postupn ě zv ětšovalo. 
Modifikace a varianty vznikaly jednak samotnou činností viru ADAPT, který se 
modifikoval sám, a jednak je produkoval i lidský činitel. Pandemie vznikla b ěhem 
několika posledních hodin. Vir ADAPT obsahoval v sob ě totiž časování na 5.9. 
ráno. Naši odborníci ze SECRET COMPUTER o tomto neb ezpe čí samoz řejm ě v ěděli a na 
problému usilovn ě pracovali. Došlo však k ne čekanému zvratu situace. V čera po 
půlnoci, tedy vlastn ě dnes, p řibližn ě mezi první a druhou hodinou ranní, se 
objevil v síti program, který napadal ADAPTA. Výsle dek byl katastrofální. Tento 
program p ůsobil jako katalyzátor. To znamená, že zp ůsobil aktivaci ADAPTA 



okamžit ě, bez ohledu na časování. Došlo k řet ězové reakci. Její rychlost byla 
ohromná, a tak naši specialisté byli odsouzeni k ro li pouhých pozorovatel ů. Byl 
to úder, jaký lidstvo ješt ě nezaznamenalo, a znamená vážné ohrožení národních 
ekonomik celého sv ěta. Vyjma snad n ěkolika málo zemí, kde rozvoji po číta čových 
sítí brání strach z jejich zneužití a neuv ěřiteln ě primitivní p ředsudky. Tyto 
země, nap říklad Švýcarsko..." 
"Promi ňte," p řerušil docenta mladý zavalitý komentátor od SCREEN ů, "naše diváky 
by nyní spíše zajímalo, co dál?" 
"Jediným št ěstím je, že asi tak p ět procent firem, jak se lidov ě říká, 
přezbrojilo na po číta če IBM, tedy na po číta če zcela nové koncepce, které viru 
ADAPT odolaly. Našt ěstí pat ří mezi n ě i státní spole čnost NET, provozující 
veškeré po číta čové sít ě v naší zemi. Takže sí ť je v provozu dál a to je pro 
další vývoj situace velmi p říznivé. Pak existuje ur čité procento izolovaných 
elektronických po číta čů, které jsou stále ješt ě v chodu a řídí nap říklad výrobu. 
Tyto po číta če p řežily, jak už jsem podotkl, díky tomu, že nebyly na pojeny v 
síti. Komplex t ěchto skute čností dává do budoucna... 
Vypnul jsem to. Bylo mi zle. To byl konec! M ůj ANTIADAPT p ůsobil jako rozbuška 
na hromadu trhavin... 
Musím zachránit, co se dá! Pokud ovšem není pozd ě a biologické po číta če nepotkal 
stejný osud jako elektronické. 
Přijel jsem k IBM a p řipojil ho do sít ě, která našt ěstí fungovala. Stále zbývala 
naděje, že ANTIADAPT bude v síti v čas. Poslal jsem ho asi do stovky biologických 
počíta čů na celém sv ět ě. To by m ělo zatím sta čit... Co ale dál? 
Hlad m ě p řinutil zamyslet se nad tím, kde si obstarám n ějaké jídlo. Bylo mi 
jasné, že než se situace znormalizuje, bude to n ějakou dobu trvat. Sí ť byla 
ochromena... 
Neuměl jsem si p ředstavit, jakým zp ůsobem se bez ní lidstvo obejde. Nic nebude 
fungovat. Od velkých továren, p řes navigaci letadel až t řeba po rozd ělování 
důchod ů... Nep ůjde si nic koupit. Bez sít ě a po číta čů se to prost ě nedá 
zvládnout. Miliardy telefonických objednávek..? Ne,  to je vylou čené. Jak tedy? 
Lidé sami, osobn ě? Ta p ředstava m ě p řekvapila. Milióny lidí ve front ě na jídlo a 
další milióny ve front ě na oble čení... To je absurdní! Jak vlastn ě mohlo 
existovat lidstvo bez sít ě? Nezahynout hlady nebo se neumlátit v šílených 
frontách... Jak to d řív lidé d ělali? Obíhali všechno sami, nebo existovala 
profese zabývající se poch ůzkami a shán ěním? Kde brali čas na cokoli jiného, 
když museli pobíhat od fronty ke front ě? Nechápal jsem to. 
Musel jsem za čít jednat, protože plané úvahy ješt ě nikoho nenasytily. Za čal jsem 
v ochrnuté síti hledat fungující databanku. Bylo to  snadné. Taková firma musela 
vlastnit biologický po číta č. V interní databance IBM jsem si proto nechal 
porovnat všechny vy řízené objednávky na jejich nejv ětší typ IBM BIG l se 
seznamem ve řejných databank. Na monitoru se objevilo jediné jmé no, vyhovující 
dané podmínce. Firma SCOPE Inc. U ní jsem zjistil, že další ve řejná databanka, 
která byla v provozu, se honosí názvem IBM. Takže n a virový úder byla firma 
připravena perfektn ě. V obou databankách byla uvedena jména p ěti spole čností, 
které vlastnily biologický po číta č a zabývaly se dodávkami potravin. Ani jediná 
z nich moji objednávku nep řijala! 
Musel jsem na to tedy úpln ě jinak. Náhle m ě napadla otázka, pro č ješt ě nevypadla 
dodávka elektrického proudu. Tušení bylo správné. P odíl spole čnosti IBM na 
správ ě elektrické a telefonní sít ě činil t řicet t ři procent a byl vybaven jejich 
řídícím systémem. Navíc celý řídící systém nebyl zapojen do po číta čové sít ě. 
Takže elekt řinu a fungující telefonní modemy budeme mít dál. Zk usil jsem zavolat 
Davovi. Bezvýsledn ě... 
Nalil jsem si decku lomcováku, obrátil ji do sebe a  po čkal, až se p říjemné teplo 
rozleje ze žaludku do celého t ěla. Pot řeboval jsem si to srovnat v hlav ě. 
Celosv ětová sí ť byla v troskách díky mému výtvoru. To, co se stalo , vyrazilo asi 
dech i pán ům od HARDSOFTU a IBM. 
Neměl jsem co jíst. A v ůbec jsem netušil, jakým zp ůsobem se k n ějakému žvanci 
dostat. Podle všeho si pro n ěj budu muset n ěkam jít... 
Nalil jsem si další várku. Na to, co se d ělo, jsem byl vlastn ě v pohod ě. Z řejm ě 
se člov ěk nervuje jen do doby, než je v totálním maléru, ze  kterého se už nem ůže 
vyhrabat. Pak asi nastává apatie. 



Rozhodl jsem se pro výlet na čerstvém vzduchu. 
Z ve řejné informa ční databanky IBM jsem si nechal vyjet na tiskárn ě plánek s 
vyzna čením nejbližších restaurací a bufet ů. Teple jsem se oblékl a vyrazil. 
Na ulici bylo mnohem víc lidí než jindy. Vozovkou s e valily nekone čné proudy 
aut. Obtížn ě jsem se probíjel mezi chodci, kte ří m ůj vozík v té tla čenici 
přehlíželi. 
Jestlipak m ě Burger dal opravdu hlídat? Pokud ano, má v tomhle chumlu lidí co 
dělat. 
Bistro SPEED bylo obleženo davem lidí. Snažil jsem se dojet se svým vozíkem až 
ke vchodu Dav m ě pohltil a zcela bezmocného uv ěznil uvnit ř. 
"Ty máš sed ět doma na prdeli!" za řval na m ě vztekle brunátný muž, kterého lidská 
masa p řitla čila na m ůj vozík. 
"Pus ťte mne, prosím..." vyk řikl jsem co nejhlasit ěji. M ůj hlas se utopil v mo ři 
výk řik ů. Kdesi vp ředu zapraskalo sklo. Dav se zavlnil. Ozvaly se bole stné 
výk řiky. 
"Pomoc..." za čal jsem hystericky k ři čet a mlátit kolem sebe p ěstmi. 
"Žabte toho šílenýho mrzáka!" hulákal st řízlík p řimá čknutý na bo čnici vozíku. 
Bušil jsem do n ěho silou zoufalce, kterému jde o život. Ozvalo se z apraskání a 
můj vozík poklesl. Tlak vzr ůstal. Bylo jasné, že vozík dlouho nevydrží. 
Policejní sirény p řehlušily v řavu. Pak na m ě dopadly první kapky vody. Vodní 
dělo rozprášilo dav b ěhem n ěkolika vte řin. Pokoušel jsem se dostat zp ět na 
vozík, p řevrácený proudem vody. 
"Nestalo se vám n ěco, pane?" pomáhal mi zpátky asi dvacetiletý muž. U smál se na 
mě a pokra čoval: "Jsem od pana Burgera. Nemohl jsem tomu zabrá nit. Netušil jsem, 
že se vmá čknete zrovna do nejv ětší tla čenice. Hned jsem zavolal policii a 
doufal, že p řijedou d řív, než vás ten dav rozšlape. Nestalo se vám nic?" 
"Ne..., doufám, že ne. Cht ěl jsem jen n ěco k jídlu...-" Mluvil jsem asi úpln ě 
nesrozumiteln ě. 
"To bude OK," řekl a posadil m ě na seda čku jako malé dít ě. 
Vydal jsem se na cestu k domovu. Promo čený a bez levého p ředního kole čka u 
vozíku. Rozt řásl jsem se zimou. Cesta trvala strašn ě dlouho. Musel jsem být 
nepřirozen ě zaklon ěný, abych p řenesl t ěžišt ě na zbylá t ři kola. Kli čkoval jsem 
mezi lidmi a z o čí mi tekly slzy. Dnes jsem nestál nikomu ani za sou citný 
pohled. Byl jsem na dn ě. 
Doma jsem vypil na jeden zátah p ůl flašky Nickova dryjáku. Pokusil jsem se tak 
spláchnout ten strašný pocit bezmocnosti a hnusu. P ak jsem ješt ě na vozíku 
usnul. A m ěl chmurný, černobílý sen... 
Jezdil jsem po kolmých st ěnách mrakodrapu se svým vozíkem. Ze st řechy na m ě 
mával muž, jemuž jsem nevid ěl do tvá ře. Dole, pod kolmou st ěnou budovy, se 
tísnily davy lidí. Pak mému vozíku za čaly docházet baterie a já nemohl vyjet 
výš. Stovky rukou se m ě snažily chytit a strhnout z vozíku. Masa lidí s ru kama 
nad hlavou. Pomalu jsem klesal do té rozbou řené hladiny lidských rukou... 
Probudila m ě st řelba. Nebo i to byla sou část snu? Definitivn ě jsem se probral až 
při vyzván ění telefonu. Byl to nezvykle ustaraný. Dav ův hlas: 
" Čau p říšero, vzbudil jsem t ě?" 
"Jo..." odpov ěděl jsem lakonicky a snažil si srovnat v hlav ě, co byl sen a co 
skute čnost. Všiml jsem si, že venku svítá. 
"Hele, ten antivir pro mýho šéfa už d ělat nemusíš. Jak sis všim, tak si budem 
stejn ě hledat jiný zam ěstnání, protože po číta če už prakticky neexistujou." 
"...co se stalo? Sí ť p řece jede! IBM..." 
"Jo, to se hluboce mejlíš. Zatím cos chrápal. ADAPT  zlikvidoval všechny, a když 
říkám všechny, tak myslím i IBM. Ty sice jedou dál, ale jsou n ějaký popletený. 
Prost ě se chovají tak, že jsou k nepot řebě. Takže, ve sv ět ě existuje jen pár 
kus ů normálních, izolovaných, a hromada bláznivých biol ogických po číta čů. Ani 
jedno, ani druhý nás nespasí. Te ď jde do tuhýho..., venku je strašný maso..." 
"Jak se to mohlo stát?" Nechápal jsem už v ůbec nic. 
"Zmutoval, nebo co..., nebo ho n ěkdo p řekopal na IBM. Každopádn ě je to tak! 
Navíc se povídá, že ADAPT napadl p řes n ějaký za řízení, p řes n ějakej interfejs 
nebo co, i mozek n ěkolika lidí. Ale to je asi fáma..." 
"Nemám co žrát." 



"Můžu t ě ujistit, že nikdo nemá co žrát. A napus ť si vanu vodou, protože prej 
nepote če..." 
"Zastavíš se?" zeptal jsem se tak, aby nebylo znát,  jak mi na tom záleží. 
"Zatím ne, víš, musím sehnat pro naše n ěco k jídlu. Oni jsou úpln ě nemožný. Znáš 
to." 
"Ne, neznám, ale aspo ň zavolej..., co novýho, a tak!" 
"Jasn ě, čau!" 
Zůstal jsem sed ět a strnule zíral p řed sebe. Takže m ůj ANTIADAPT, coby lék 
celosv ětové sít ě, je k nepot řebě, protože všichni pacienti jsou mrtví. 
Venku se ozvala st řelba. To mi p řipomn ělo, že si musím napustit vodu do všeho, 
co mám. Potom jsem ud ělal inventuru potravin. T ři staré konzervy, balí čky 
sušenek a bonbon ů. Aspo ň n ěco. Napadlo m ě, kdy se asi za čne drancovat. U m ě by 
měl snadnou práci i desetiletý klu čina se špuntovkou. 
Pustil jsem si tuner. Hlasatel vzrušen ě informoval o pouli čních srážkách mezi 
policií a demonstranty. Poslouchal jsem a nete čně vyhlížel z okna. 
Pohyb aut dole na ulici ustal. Z té výšky jsem roze znával svítivé p řilby 
policajt ů a ho řící auta. V dálce na horizontu se valil k nebi mohu tný sloup 
černého dýmu. Hlas z reproduktoru lí čil zost řující se situaci. P řest řelky mezi 
policií a zvláštními oddíly armády u skladišt ě potravin ve WALLALU. Hromadné 
sebevraždy ve čtvrti BARROW, kde řádí extremistická skupina. Výbuch plynárny v 
ELGINU, nezvládnutelný požár ve čtvrti GREAT SCHI-ELDS... 
Vypnul jsem to. Obklopilo m ě ticho. Jen z ulice ke mn ě tlumen ě pronikalo 
práskání výst řel ů. Netížila m ě ani samota, ani sv ědomí. Jen podivné prázdno 
někde uvnit ř. Totální, ni čím nenarušené vakuum. Uvažoval jsem o tom, jestli u ž 
jsem úpln ě na dn ě a jestli nep řišel čas se vším skoncovat. Necítil jsem nic. 
Připadal jsem si jako spálený strom, který už nikdy n ebude dávat ovoce a jehož 
pahýly budou čnít k nebi bez užitku a každému na obtíž. Nev ěděl jsem co dál. 
Nalil jsem si dalšího panáka. Oživil jsem sv ůj po číta č. Sí ť však byla absolutn ě 
mrtvá... 
Pustil jsem TV. Kupodivu stále fungovala. Na kanále  TV SCIENCE, ale i na všech 
ostatních, prošediv ělá dáma p ředstavovala malého sk řeta. Byl to mluv čí IBM, 
profesor Fryatt. Jeho prohlášení m ě dorazilo. 
"Fámy samoz řejm ě p řehánějí, nebo ť se nejedná o epidemii. Je sice pravda, že v 
naší laborato ři došlo k nehod ě, máme ji však zcela pod kontrolou. Jako d ůkaz, že 
nejde o nic vážného, jsem s sebou do studia p řivedl jednoho z t ěch, jichž se 
nehoda bezprost ředně dotkla. Je jím inženýr Taylor." 
Kamera zabrala muže s plnovousem as rozdrbanou kšti cí. Muž se usmál do kamery a 
řekl: "P ři ur čitých experimentech v naší laborato ři došlo k p řenosu informace z 
počíta če typu IBM BIG l do mozku obsluhy. Tato informace t am zp ůsobila 
strukturální zm ěny v nervových bu ňkách." 
"To znamená, že po číta če typu IBM jsou nebezpe čné?" dala najevo naprostou 
neznalost problému prošediv ělá redaktorka. 
"Ne, to v žádném p řípad ě. Znovu zd ůraz ňuji, že šlo o řízený experiment, p ři n ěmž 
byla na IBM BIG l napojena speciální aparatura, kte rá p řenos umožnila..." 
"Cht ěl bych diváky ubezpe čit," p řerušil Fryatt vousatého Taylora, "že k 
podobnému p řenosu nem ůže dojít nikde jinde než v naší laborato ři." 
"Diváky by jist ě zajímalo, o jakou informaci p ři p řenosu šlo a co zp ůsobila, 
nebo, lépe, jak se projevila?" obrátila se redaktor ka znovu na Taylora. 
"Takto masivní p řenos informace byl vedlejším produktem jiného exper imentu..." 
Zvonění domovního zvonku m ě p řinutilo odtrhnout pozornost od obrazovky. Opatrn ě 
jsem se podíval kukátkem. Byl to Burger. Vpadnul ke  mně jako štvané zví ře. 
"Máte to?" 
"Pustil jsem ANTIADAPTA do sít ě už v čera a víte, jak to dopadlo..." Zajel jsem 
ke krabici s op ťáky. Podal jsem mu jeden s ANTIADAPTEM. 
"To není tak docela pravda. Naše biologické po číta če fungují, jenom n ějak divn ě. 
Takže ANTIADAPT pot řebuju..., musím ješt ě n ěco vyzkoušet..." roztržité zastr čil 
opťák do kapsy u kabátu, "to naše za řízení už v žádném p řípad ě nepoužívejte. Dám 
pro n ěj poslat. Budeme vás ješt ě pot řebovat. Nevycházejte ven! Není tam 
bezpe čno." 
"Pane," pokusil jsem se ho na chvíli zdržet, "ADAPT  napadl lidi p řes KURÝRA?". 



" Částe čně to tak lze říct!" Bezradn ě se rozhlédl. Usedl do k řesla a položil 
hlavu do dlaní. 
"Kolik je napadených?" 
Jeho šedé o či byly lemované kruhy od nevyspání. 
"Nevím... Ší ří se to dál telepatickou cestou... mezi lidmi, kte ří mají mezi 
sebou citovou vazbu... z d ětí na rodi če... na sourozence, p řátele..." 
"To p řece nejde," řekl jsem nesmysln ě. 
"Výzkum je te ď úpln ě v rukou léka řů. V mozcích napadených prý nastaly 
strukturální zm ěny v nervových bu ňkách..." 
"Pro č stejnou cestou nepošlou do mozku antivir, mého ANT IADAPTA? T řeba by to 
vyšlo." 
"Protože léka ři si myslí, že to lze zvládnout pouze klasickou lé čbou, 
telepatií... mají v tomto oboru letité zkušenosti.. . Šéf proto zastavil vývoj 
antivir ů - z obavy, aby nezp ůsobily další komplikace. Moje akce s vámi byla 
provedena proti jeho p říkazu. Proto jsem vás nemohl dát n ěkam odvézt nebo lépe 
hlídat. Antivirová cesta k náprav ě celé situace je oficiáln ě zastavena." 
"To si teda IBM p ěkně nasrala do bot." 
"IBM ?" sko čil mi podrážd ěně do řeči, "je to snad váš vir!" 
"Ano, jenže sí ťovou verzi vytvo řila z mého vira firma HARDSOFT jako zakázku IBM. 
Ostatn ě vy o tom víte víc než já!" 
"Pro č by to, proboha, d ělala?" 
"Cht ěla tím odrovnat konkurenci elektronických po číta čů a ovládnout trh." 
Udiven ě se na m ě díval a bylo vid ět, že m ě p řestal vnímat. Po chvíli se probral 
a tém ěř zašeptal: "To tedy ledacos vysv ětluje. To utajení ze strany vedení 
IBM..." 
"A co dál?" vrátil jsem ho zp ět do reálu. 
"Jsem už mimo hru." 
"Nechte mi tady IBM i s KURÝREM ješt ě čty řiadvacet hodin. Já to zkusím... na 
sob ě." 
"Jak na sob ě?" 
"Nejd říve p řes KURÝRA nakazím, nebo chcete-li, infikuji sv ůj mozek ADAPTEM. Pak 
se z IBM pošle do mozku samo činn ě ANTIADAPT, který jsem vytvo řil pro biologický 
počíta č." 
"To nevyjde, protože n ěkte ří lidé napadení ADAPTEM zešíleli, s velkou 
pravd ěpodobností byste zdemoloval celou  místnost v četn ě po číta če." 
"Tak m ě p řivažte k vozíku, abych se nemohl pohnout." Vzpomn ěl jsem si na metody 
svého otce. 
Můj návrh byl p řerušen detonací, která ot řásla celým domem. Obraz z televize 
zmizel. Zkusil jsem tuner. P řístroj ml čel. Jenom šum a praskání. 
"To je zlé," řekl spíše pro sebe, "zdá se, že na experimenty je p ozd ě." 
"Pro č?" 
"Z řejm ě už nemáme koho bránit p řed ADAPTEM! Ší řilo se to asi rychleji, než jsem 
předpokládal." Pot řásl hlavou. 
"A co ostatní lidi? Ti, co nezešíleli?" 
"To není zcela jasné. Nebylo jich zatím mnoho. Post ižení tvrdí, že jsou členy 
SPOLEČENSTVÍ. Že je zaplavil pocit sounáležitosti se všem i ostatními členy. 
Tvrdí, že radost každého z nich je radostí všech. T otéž prohlašují o bolesti, 
strádání... prost ě o všech pocitech. Ty jejich pocity se údajn ě s čítají. V praxi 
to znamená, že když n ěkdo ublíží komukoliv jinému, tak vlastn ě ublížil sám sob ě. 
Pokud jsou ovšem oba ve SPOLE ČENSTVÍ." 
"Poda řilo se n ějak ur čit, kdo zešílí a kdo ne?" 
"To nikdo neví. Na výzkum nebyl čas. Navíc n ěkte ří z v ědců byli infikováni a 
jsou ve SPOLE ČENSTVÍ. Ti tvrdí, že je to další stupe ň ve vývoji člov ěka." 
V pokoji se najednou seše řilo. Hustý oblak kou ře se valil odn ěkud zespodu, z 
nižších pater. Propadl jsem panice. 
"Musíme okamžit ě pry č..." 
"Kam? Všude se vraždí a bojuje. Šílenci, vojsko, li dé ze SPOLE ČENSTVÍ, policie, 
normální lidi... všichni proti všem... Bu ďte rád, že jste tady, v bezpe čí. Já se 
pokusím ješt ě proklouznout ven." 
Podal mi svou studenou ruku a odešel. 



Chvíli jsem koukal z okna. Pak m ě napadlo, že bych snad mohl zabránit ší ření 
požáru. P řijel jsem ke svému po číta či, oživil ho a pro jistotu spustil 
ANTIADAPTA. Kabel sériové linky jsem píchl do zdí řky pro programování osv ětlení, 
teploty a klimatizace bytu. Touto linkou jsem byl s pojený s centrálním domovním 
počíta čem. Ten byl v po řádku, protože nebyl napojený v síti. B ěhem deseti minut 
jsem ho p řesv ědčil o tom, že čidla v dom ě hlásí zvýšenou teplotu. Všechny 
koncovky a rozprašova če za čaly chrlit hektolitry vody. Potom jsem pomocí 
domovního po číta če vyjel do posledního patra se všemi výtahy a tam j e 
zablokoval. Burger by m ěl být touhle dobou už dávno venku. Uzav řel jsem všechny 
požární dve ře v budov ě. 
Na chodb ě n ěkde za mými dve řmi se ozvala st řelba a výk řiky. Vtom m ě napadla 
šílená myšlenka. P řišel jsem na možnost, jak se z toho obklí čení dostat a tak 
získat čas pro provedení experimentu s ANTIADAPTEM v mém mo zku. Dal jsem p říkaz 
domovnímu po číta či, aby p řistavil do mého sedmdesátého t řetího patra na jižní 
stran ě budovy vn ější výtah automat na čišt ění fasády. 
St řelba na chodb ě ustala. Zkracoval jsem si čekání na výtah konzumací posledního 
zbytku dryjáku. Po patnácti minutách byl výtah tady . Nehlu čně zastavil za oknem 
mého bytu. 
Na dve ře dopadl n ějaký p ředmět. Uslyšel jsem Burgera, jak sténá, abych otev řel. 
Kukátkem ve dve řích jsem zahlédl část jeho tvá ře. Našt ěstí jsem si všiml výrazu 
očí. To mi protentokrát zachránilo život. Praštil jse m sebou na podlahu. První 
st řela vypálená Burgerem prolet ěla dve řmi t ěsně nad mojí hlavou. Následovaly 
další, jenže všechny p říliš vysoko. 
"Otev ři, ty zkurvenej mrzáku!" řval nep ří četn ě a snažil se vyrazit dve ře. Pak 
kdesi hloub ěji v chodb ě zarachotila dávka ze samopalu. Burger tlumen ě vyk řikl. 
Vydrápal jsem se na prost řílený vozík. 
Výtah na čišt ění fasády čekal za mým oknem. M ěl jsem ale problém. Okna tak jako 
v každém mrakodrapu, nešla otevírat. Zkusil jsem je  rozmlátit židlí. Mé pokusy 
skon čily nezdarem. Vsed ě, z vozíku, jsem nem ěl šanci. Našt ěstí jsem si vzpomn ěl 
na Burgera. 
Třeba se to ší ří i jinak, napadlo m ě v okamžiku, kdy jsem z jeho sev řené 
prava čky bral pistoli. Po t řech výst řelech se okenní tabule rozprskla na tisíc 
st řípk ů. Na výtah jsem nacpal IBM a KURÝRA. Pak jsem dal d omovnímu po číta či 
pokyn, aby s ním za p ět minut odjel na st řechu. O čistil jsem od st řepů okenní 
rám a p řepadl na výtah. 
Pode mnou se otev řela t řistametrová propast. Na jejím dn ě blikaly tisíce reklam 
a pouta čů. Ho řela tam auta a chaoticky se pohybovali lidé. Z té v ýšky 
připomínalo lidské hemžení mravence, kterým n ěkdo rozkopal mraveništ ě. Tím 
neřádem jsem byl já se svým ADAPTEM. 
Udělalo se mi zle. K řečovit ě jsem se držel plošiny, obli čej p řitišt ěný k její 
podlaze. Nem ěl jsem odvahu ho zvednout, ani když jsem za čal zvracet. Mým mozkem 
projela spásná myšlenka: SKONCUJ TO UTRPENÍ!!! SKO Č !!! 
Začal jsem se sunout k okraji plošiny. Výbuch, který s  praskotem vylomil dve ře 
mého bytu, m ě zmrazil na samé hran ě podlážky. Ohlédl jsem se. Do místnosti 
vniklo mra čno štiplavého kou ře, ve kterém jsem rozeznal pohybující se postavu. 
Výtah se dal s trhnutím do pohybu sm ěrem vzh ůru. Zvolna míjel jednotlivá patra. 
Fascinovan ě jsem zíral na to hr ůzné divadlo. Zni čené za řízení. Postavy ležící v 
podivných pózách. Rozt řásla mnou zima. Výtah pomalu stoupal a já už zase n eměl 
sílu ud ělat ten pohyb, který by m ě osvobodil od utrpení. 
V pat ře s bazénem m ě zahlédl muž v plavkách, s pistolí v ruce. Zírali j sme na 
sebe. Jeho šílené o či mi nedávaly šanci. Ze vzdálenosti t ří metr ů se musel 
trefit. Zdálo se mi, že mí ří nekone čně dlouho. Nevím pro č, ale v tomto okamžiku 
jsem si všiml, jak je do bronzova opálený a jakou m á jizvu na pravém rameni. Čas 
se zastavil. Hled ěl jsem nekone čně dlouho do o čí člov ěku, který m ě zabije ve 
chvíli, až se čas op ět rozb ěhne. Hv ězdice prasklého skla se mi rozprskla p římo 
před o čima. Kulka ale zesílené sklo bazénu neprorazila. Vý tah majestátn ě stoupal 
dál. 
O dv ě patra výš jsem zahlédl, jak malý, asi p ětiletý špunt leží u samopalu a 
neustále st řílí do drobounké mrtvolky, ze které zbyly jenom cár y. Asi o deset 
pater výš zu řil požár. Když jsem míjel jeho epicentrum, skla ješ t ě odolávala. 



Exploze je vyrazila asi minutu po mém pr ůjezdu. Vlna horkého vzduchu a kou ře mne 
ovanula jako pekelný dech. 
Oto čil jsem hlavu na druhou stranu. 
Nad prot ějším mrakodrapem firmy SIM & CONTROLS p řelétl vojenský vrtulník. Ze 
st řechy budovy za čaly sm ěrem k n ěmu šlehat oranžové plamínky. Za vrtulníkem se 
objevil pruh černého dýmu. Ješt ě sta čil pustit dol ů na ulici náklad bomb, ud ělat 
oto čku sm ěrem k SIM & CONTROLS a odpálit řízenou st řelu. Pak zavadil vrtulí o 
administrativní budovu TARGET Inc. St řela mezitím našla sv ůj cíl a m ě na okamžik 
oslepil záblesk výbuchu. Zav řel jsem o či. 
Připadalo mi, že jsem se ocitnul uprost řed p řiblblého šestákového videa, které 
by m ělo jít vypnout stisknutím knoflíku. To tla čítko jsem m ěl stisknout d řív..., 
mnohem dřív... Jenže pitomé video s invalidou v hlavní roli jelo neúprosn ě dál. 
Výtah kone čně zastavil. Otev řel jsem o či. Nebyl jsem na st řeše. St ěna, po které 
jsem stoupal, byla absolutn ě temná. Jen sporadicky ji oza řovaly plameny požár ů. 
Nebyl proud. Moje nad ěje, že provedu experiment s ANTIADAPTEM, zmizely. Z avřel 
jsem znovu o či. Cítil jsem se strašn ě unavený a totáln ě apatický. Nevím, jak 
dlouho jsem tak ležel... 
Zpět do reality m ě vrátil proud sv ětla a trhnutí výtahu, který se dal znovu do 
pohybu. Domovní po číta č asi nastartoval generátory, vyráb ějící elektrickou 
energii v p řípad ě výpadku m ěstské sít ě. Náhle, asi p ět metr ů vlevo od mého 
výtahu, vylomila mohutná detonace obvodový pláš ť domu. Hrozen lidí z ůstal viset 
na pokroucených nosnících tr čících nad propastí ulice jako ohromné prsty. Ti 
lidé byli šílení! Jeden druhého strhával do p ětisetmetrové hlubiny i za cenu 
vlastního pádu. 
Plošina se s drcnutím p řehoupla p řes atiku a dosedla na st řechu mrakodrapu. 
Rozhlédl jsem se. Pozi ční sv ětla ozna čovala polohu mrakodrapu, jako by kolem 
probíhal ten nejvšedn ější den. P řendal jsem IBM a KURYRA na plastovou krytinu 
st řechy a za čal je p řed sebou strkat k ejbližšímu pozi čnímu sv ětlu. P řitom jsem 
si uv ědomil, že nemám nic, čím bych obnažil vodi če pozi čního sv ětla a získal tak 
napájení pro IBM a KURÝRA. Nakonec jsem si pomohl t ím, že jsem místo nože použil 
horního víka od po číta če. Asi za p ůl hodiny jsem obnažil vodi č a p řipojil IBM a 
KURYRA k elektrické síti. 
Po oživení po číta če jsem sestavil program, který m ěl vyslat ANTIADAPTA do mého 
mozku p ůl minuty po ADAPTOVI. Necítil jsem strach, ani vý čitky sv ědomí. Jen 
pocit hnusu a odporu sám nad sebou. Asi jako člov ěk, který omylem sáhne na cizí 
prezervativ. 
Obloha zá řila odleskem výbuch ů a plamen ů. Mrakodrap PHOTONIC p řipomínal pochode ň 
ze starých film ů. N ěkolik stíha ček p řelétlo t ěsně nad st řechami výškových budov. 
Nasadil jsem si na hlavu KURÝRA a spustil obslužný program. Ten m ěl nejprve 
vyslat do mé hlavy ADAPTA a t řicet sekund poté ANTIADAPTA." 
Lehl jsem si na záda a zav řel o či. Najednou mi m ůj experiment p řipadal sm ěšný a 
zbyte čný. Jako činnost odsouzeného vynálezce, který ješt ě na elektrickém k řesle 
vynalézá pohodln ější prkénko na WC. Bylo mi jasné, že jsem p říliš zbab ělý na 
sebevraždu a zárove ň že nemám sílu ne činn ě čekat, až m ě n ějaký šílenec 
odpráskne. 
Pomalu jsem za čal cítit, že ADAPT za číná své zkázonosné dílo v mém mozku. Široce 
otev řenýma o čima jsem zíral na oblohu. Čichem a hmatem jsem vnímal barvy mrak ů. 
Detonace kdesi dole, v hlubin ě ulice, zp ůsobila chv ění sv ětla. Zvuky byly 
plastické, trojrozm ěrné. M ěly zá řiv ě duhové barvy. Ho řící PHOTONIC vystartoval k 
obloze. Obzor se p řiblížil a já skládal mozaiku dojm ů do jeho nitra. Slzy mi 
stékaly po tvá ři. Obrovský výtah se dal znovu do pohybu. Tentokrát  ze suterénu 
mého v ědomí n ěkam vzh ůru. Výš, než jsem kdykoliv pohlédl. 
Pak se mé v ědomí ustálilo a m ě za čal zalévat pocit sounáležitosti s tisíci a 
milióny dalšími lidmi. Byl jsem st ředem jejich zájmu. Kone čně jsem n ěkam 
pat řil.. SPOLE ČENSTVÍ! Moje bolest a trýze ň byla jejich bolestí a naopak. 
Spole čný pocit deprese a totální bezmocnosti. Utrpení vše ch ve SPOLE ČENSTVÍ se 
zkondenzovalo do nelidské trýzn ě. 
Nade mnou p řelétlo letadlo a já po n ěm vyst řílel zbývající náboje z Burgerovy 
pistole. D ěje kolem i ve mn ě ztratily časovou posloupnost a smysl. Vid ěl jsem 
Dava, jak stojí nad tou svou vychrtlou blondýnkou a  k ři čí: "Tu mi nech, tu 
vodd ělám já!" 



Pak moji lebku vyplnila vata. Bílá, hebká. Utlumila  zvuky a sv ětlo. Moje v ědomí 
se chv ělo jako obraz nad rozpáleným asfaltem. Nez řeteln ě jsem si uv ědomoval, že 
se po řád n ěco d ěje v mém mozku. Byl jsem částe čně schopen sledovat činnost 
ANTIADAPTA. Sám v sob ě. Jasn ě jsem vnímal strukturu mozku. Prožíval jsem stejné 
pocity jako po číta č p ři oživení a testování jednotlivých částí. Vnímal jsem 
změny v jednotlivých bu ňkách svého mozku. 
Před mým vnit řním zrakem defiloval celý m ůj život. Nové souvislosti do sebe 
zapadaly s p řekvapivou jistotou. Znovu jsem prožil ten šílený ok amžik, kdy m ě 
matka po sotva post řehnutelném zaváhání vzala do náru če a sko čila z okna 
hořícího domu. Vid ěl jsem jasn ě do jejího v ědomí. V ěděla, že to nem ůže p řežít. 
Udělala to pro m ě, jako by to ud ělaly tisíce jiných matek. Ovšem s jediným 
rozdílem, že jsem byl její nevlastní dít ě. Slyšel jsem znovu otce, jak mi říká 
tu strašnou v ětu: 
"Chlap če, už nikdy nebudeš chodit." 
Jasn ě jsem v sob ě cítil jeho pocit zmaru a beznad ěje. Kv ůli adoptivnímu dít ěti 
přišel o ženu, kterou tolik miloval. Pak jsem prožil jeho pocity, když prodával 
auto, aby mi mohl koupit ten nejlepší po číta č. V hlav ě mi zn ěla jeho slova: 
"Bude z tebe ten nejlepší programátor..." 
Byl jsem znovu sám sebou v okamžiku, kdy jsem ten p očíta č rozmlátil na kusy. Pak 
mě naplnila vlna vzteku a bezmocnosti, kterou prožíva l otec, když si p ůj čil 
další peníze a ml čky mi p řinesl nový po číta č. 
"Bu ď se zblázníš, nebo budeš nejlepší. Jinou cestu nemá š." 
Každé slovo, které pronášel, bylo vytesáno do mého mozku. S urputností jemu 
vlastní m ě pak znovu a znovu p řivazoval i se židlí ke stolu, na kterém ten 
tisíckrát prokletý po číta č stál. Op ět jsem prožil ty nekone čné hodiny nudy, 
přivázaný ke stolu s po číta čem, trucující a zatím neschopný p řijmout pozvání do 
ohromného a ohromujícího sv ěta po číta čů a po číta čových sítí. P řitom dve ře do 
této kouzelné krajiny byly p římo p řede mnou. Na stole. Sta čilo chtít... 
Bylo mi znovu sedm let. Zase jsem prožíval uspokoje ní z toho, že jsem poslal 
svého prvního vira do STAUFFEROVY databanky. A tím jsem p ředčasn ě a jinak než 
ostatní vstoupil do sv ěta dosp ělých... 
Pomalu jsem odpoutal pozornost od svého já. Omrá čil m ě ryk nekone čného množství 
vjem ů. Strukturální zm ěny v mém mozku zp ůsobily, že jsem na zlomek vte řiny 
vnímal pocity, myšlenky a emoce všech lidí. Asi jak o šílená televize, 
přijímající veškeré programy sv ěta na jednom kanále. Pak jsem opatrn ě za čal 
eliminovat to p ůsobení miliard mozk ů na m ůj. Cítil jsem, že se svým mozkem m ůžu 
manipulovat úpln ě odlišným zp ůsobem než dosud. M ěl jsem netušené možnosti. 
Moje mysl za čala zachytávat jednotlivé myšlenky a útržky informa cí. Pomalu jsem 
se orientoval v té nep ředstavitelné v řavě. Násilí. Chu ť zabíjet. Touha ni čit... 
Jasn ě jsem si uv ědomoval, že pokud zabráním tomu strašnému šílenství , což bylo v 
mých silách, odsoudím se k v ěčné samot ě. 
Začal jsem jednat. Moje v ůle dala 
pokyn stroji v mé hlav ě, aby mozkylidí, kte ří... 
Ten rozkaz už mozek nesta čil vykonat. Z v řavy miliard lidských myšlenek a pocit ů 
se vyhouplo N ĚCO jiného. Nelidsky dokonalého, p řitom d ětsky naivního. V mžiku m ě 
TO ochromilo. Pokusil jsem se vzep řít té ohromné síle. Uniknout... 
Marně. P řehrabovalo se TO mezi informacemi v mé hlav ě jako zlod ěj hledající v 
byt ě peníze. Rychle a chaoticky TO sesypávalo mé vzpomí nky, tužby a v ědomosti na 
jednu velkou hromadu. 
Smysl..., jaký má bytí smysl, hu čelo mi neustále v hlav ě. Pokud te ď neunikneš, 
zešílíš! prolétlo mým mozkem. Pokusil jsem se o pro tiútok. Zmobilizoval jsem 
všechny síly a zam ěřil se do JEHO centra. Poslední zbytky v ědomí prorazily JEHO 
ochrannou bariéru. 
TO, co tak zu řiv ě hledalo v lidských mozcích smysl existence, byla t elepatická 
sí ť biologických po číta 
čů.  


